



FELICITATION CEREMONY OF THE NOKs OF CAPFs MARTYRS

Today on 2nd Feb' 2019 at BSF Headquarters, 17 martyrs of Central Armed Police Forces (CAPFs) have been commemorated and their brave wives and family members were felicitated in a befitting ceremony. The programme was conducted under the aegis of the institution '**Bharat Ke Veer**', where **Jamna Auto Industries Ltd.** has made a benevolent contribution to the corpus of '**Bharat Ke Veer**'.

2. Family members of 17 Braveheart's (10 from BSF, 4 from CRPF, 2 from Assam Rifles and 1 from SSB) were present to the occasion, where DG BSF Shri Rajni Kant Mishra and Shri Randeep Singh Jauhar, the Vice Chairman of Jamna Auto Industries Ltd. conveyed the gratitude of the nation to each of valiant heroes who have sacrificed their lives on the altar of duty.

Martyr's commemorated today: -

BSF

- (i) Shri Gajender Singh, Assistant Commandant
- (ii) Shri Jitendra Singh, Assistant Commandant
- (iii) Sub Inspector Mahendra Singh
- (iv) ASI Ram Niwas
- (v) ASI Sat Narayan Yadav
- (vi) Head Constable Narender Kumar
- (vii) Constable Devendra Singh
- (viii) Constable Hans Ram Gurjar
- (ix) Constable Lokendra Singh
- (x) Constable Mukhtiar Singh

CRPF

- (i) ASI Ram Krishan Singh Tomar
- (ii) Head Constable Chandrika Prasad
- (iii) Constable Jitender Singh Kushwaha
- (iv) Constable Sobit Kumar Sharma

ASSAM RIFLE

- (i) Havildar Fatey Singh Negi
- (ii) Rifleman Sachin Kumar

SSB

- (i) Constable Vijay Kumar

3. The '**Bharat Ke Veer**' portal was launched on 9th April'2017 by Hon'ble Home Minister Shri Rajnath Singh. The portal uploads the details of the martyrs of Central Armed Police Forces (CAPFs) who sacrificed their life in line of duty. The aim of this portal is to facilitate contribution to the martyr's families online, by any citizen of India.

4. Till date, 205 Martyrs of Central Armed Police Forces (CAPFs) have been listed on '**Bharat Ke Veer**' since launch and an amount of Rs.45.32 crores have been received by the corpus and the families. The monetary contributions can be made through online net banking/ credit/ debit cards or through cheque/ draft in favour of '**Bharat Ke Veer**' and these donations are exempted under section 80(G) of Income Tax. The remarkable web portal and Mobile App of '**Bharat Ke Veer**' also facilitates the contributors to pay virtual floral tribute by using '**Shradhanjali**' tab on the portal.

5. The nodal officer for '**Bharat Ke Veer**' initiative Shri Amit Lodha, IG BSF highlighted the great initiative taken by the Hon'ble Home Minister Shri Rajnath Singh Ji for making it possible for every citizen of India to express their heartfelt gratitude to the



defenders of integrity and sovereignty of the nation. **'Bharat Ke Veer'** is an interface provided by the Union Ministry of Home Affairs to the citizens of India to directly contribute to the families of the martyrs. The Home Minister has made sincere efforts to ensure that each family of martyr (of CAPFs) gets financial assistance of at least 1 crore rupees.

6. Jamna Auto Industries Ltd. is a pioneer in manufacturing world class suspension system components for commercial vehicles in India. Committed to provide equal opportunities of education for all and working relentlessly for increasing green cover, conserving water, Jamna Auto Industries Ltd. has come forward to convey their gratitude to the valiant warriors of CAPFs through this august medium of **'Bharat Ke Veer'**. Today, they presented a cheque of Rs.2.5 lakh to each of family members present which will be routed through the **'Bharat Ke Veer'** portal.

7. Speaking to the occasion, Shri Rajni Kant Mishra, Director General BSF appreciated the commendable initiative of Jamna Auto Industries Ltd. and said that this would help to spread the word extensively to make people and organization aware of the **'Bharat Ke Veer'** portal. Shri Mishra said that all are indebted and duty bound for wellbeing of the family members of our martyrs who have given the supreme sacrifice serving the motherland.

8. Function today has been attended by large gathering of force personnel of all ranks.

केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बल शहीदों के परिजनों का सम्मान

आज दिनांक 2 फरवरी 2019 को नई दिल्ली के लोधी रोड स्थित सीमा सुरक्षा बल मुख्यालय में केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों के परिजनों को सम्मानित किया गया। 'भारत के वीर' के तत्वाधान में आयोजित इस समारोह में 'जमना ऑटो इंडस्ट्रीज' इस कार्यक्रम से आज जुड़ी।

2. इस अवसर पर विभिन्न केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों के 17 शहीद सदस्यों के परिजन उपस्थित रहे। सीमा सुरक्षा बल के महानिदेशक श्री रजनीकांत मिश्र सहित श्री रणदीप सिंह जौहर (उपाध्यक्ष, जमना ऑटो इंडस्ट्रीज) ने इन शहीदों के प्रति राष्ट्र का आभार व्यक्त किया जिन्होंने कर्तव्य की वेदी पर अपने प्राणों का बलिदान दिया।

जिन शहीदों के परिजनों का सम्मान किया गया, उनका विवरण इस प्रकार से है –

सीमा सुरक्षा बल	केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल
(क) श्री गजेंद्र सिंह, सहायक कमांडेंट	(क) सहायक उप-निरीक्षक राम कृष्ण सिंह तोमर
(ख) श्री जितेंद्र सिंह, सहायक कमांडेंट	(ख) मुख्य आरक्षक चंद्रिका प्रसाद
(ग) उप-निरीक्षक महेंद्र सिंह	(ग) आरक्षक जितेंद्र कुमार कुशवाहा
(घ) सहायक उप-निरीक्षक राम निवास	(घ) आरक्षक सोबित कुमार शर्मा
(च) सहायक उप-निरीक्षक सत नारायण यादव	
(छ) मुख्य आरक्षक नरेंद्र कुमार	असम रायफल्स
(ज) आरक्षक देवेंद्र सिंह	(क) हवलदार फते सिंह नेगी
(झ) आरक्षक हंस राम गुर्जर	(ख) रायफल मैन सचिन कुमार
(ट) आरक्षक लोकेंद्र सिंह	सशस्त्र सीमा बल
(ठ) आरक्षक मुख्तियार सिंह	(क) आरक्षक विजय कुमार

3. गौरतलब है कि दिनांक 9 अप्रैल 2017 को माननीय केंद्रीय गृह मंत्री श्री राजनाथ सिंह जी द्वारा 'भारत के वीर' पोर्टल को लांच किया गया था। यह पोर्टल कर्तव्य की वेदी पर स्वयं को न्यौछावर करने केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों के शहीदों के विवरण को अपडेट करता है और देशवासियों को शहीदों के प्रति अपनी भावना प्रकट करने का एक माध्यम प्रदान करता है।

4. इस पोर्टल के लांच किये जाने के बाद से आज तक, केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों के कुल 205 शहीदों को सूचीबद्ध किया जा चुका है और इस पोर्टल के माध्यम से कुल 45.32 करोड़ की धनराशि शहीदों के परिजनों को प्राप्त हो चुकी है। देशवासियों द्वारा ये सहायता राशि चेक/ड्राफ्ट/नेट-बैंकिंग/ क्रेडिट कार्ड/ डेबिट कार्ड इत्यादि विभिन्न माध्यमों से दी जा सकती है। इस संदर्भ में उल्लेखनीय है कि दान की जाने वाली यह राशि सेक्शन 80'जी' के तहत आयकर के दायरे से मुक्त है। यह पोर्टल तथा 'भारत के वीर' मोबाइल ऐप, इच्छुक नागरिकों को 'श्रद्धांजलि' टैब के माध्यम से अपने श्रद्धा सुमन अर्पित करने का अवसर भी प्रदान करता है।

5. आज, समारोह के उद्घाटन अवसर पर, 'भारत के वीर' कार्यक्रम के नोडल अधिकारी श्री अमित लोढ़ा, महानिरीक्षक सीमा सुरक्षा बल ने बताया कि किस तरह गृह मंत्रालय के सद्प्रयत्नों से देशवासियों को भारत की एकता, अखंडता और संप्रभुता के रक्षकों को सपोर्ट करने और उन्हें सच्ची श्रद्धांजलि अर्पित करने का अवसर मिला है तथा वे किस तरह इसके माध्यम से शहीदों के परिजनों को प्रत्यक्ष योगदान दे सकते हैं। माननीय गृह मंत्री का यह पूरा प्रयास है कि शहीदों के परिजनों को मिलने वाली आर्थिक सहायता न्यूनतम 1 करोड़ रुपये की हो।

6. 'भारत के वीर' के आज के कार्यक्रम में शामिल 'जमना ऑटो इंड्रस्टीज', व्यवसायिक भारी वाहनों के suspension system के कलपुर्जे बनाने वाली एक अग्रणी संस्था है, जो सामाजिक सहयोग में भी अग्रणी है। सर्वशिक्षा एवं पर्यावरण संरक्षण के साथ-साथ 'जमना ऑटो इंड्रस्टीज' ने आज 'भारत के वीर' कार्यक्रम में जुड़कर एक नई पहल की है। आज इस संस्था ने शहीदों के

उपस्थित परिजनों को आर्थिक सहायता स्वरूप ढाई लाख रुपये की राशि (प्रत्येक परिवार को) उपलब्ध कराई जो 'भारत के वीर' के माध्यम से परिजनों को प्राप्त होगी।

7. इस अवसर पर अपने संबोधन में सीमा सुरक्षा बल के महानिदेशक श्री रजनीकांत मिश्र ने 'जमना ऑटो इंड्रस्टीज' के इस सकारात्मक पहल की प्रशंसा करते हुए कहा कि यह औरों के लिये भी प्रेरणा का कारण बनेगी। इसके साथ ही उन्होंने यह कहा कि हम सभी, शहीदों के परिजनों की देख-भाल एवं हर संभव मदद के लिये कर्तव्यबद्ध हैं।

8. इस अवसर पर विभिन्न केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बल सदस्यों सहित ढेर सारे लोगों की उपस्थिति रही।

Like us on Facebook : OfficialPageBSF
Follow us on Twitter : BSF_India
on Instagram : bsf_india
on youtube : BSF India

